---

<sup>70</sup> Ver neste livro o capítulo 3.

<sup>71</sup> Ver o que afirmei na *Logica*, liv. II, segunda parte, cap. 5, § 2.

urbes, alia oppida, uici, pagi, homines, quos non uiderunt, existant. Quod quam sit ineptum, uidetis, atque quemadmodum dementis esset dubitare an reliquum genus humanum rationis particeps esset, an eiusdem figurae ac nos, an cibo ac potu indigeret, an eadem ratione comederet, ambularet, cubaret ceteraque, quae humano generi consentanea sunt, faceret. Ita non nisi dementis erit dubitare an reliquum genus humanum eodem modo ac nostri homines de rebus perspicuis iudicet eodemque communi sensu negatur.

Hinc plane consequitur ut aliquid perspicuum atque ex sensu communi ductum habeatur, satis esse, quod fere omnes, quibuscum uiuimus, id iudicent homines, etsi pauci aliquot inepti, quorum habenda non est ratio, in contrariam partem disputent. Nam cum moraliter euidens, quanta maxima euidencia haberi potest, nobis sit uniuersum genus humanum eodem modo in rebus iis iudicare, ac nostri homines facere solent; si uidemus omnes homines, cum quibus uersamur, nullis, aut fere nullis exceptis, et semper et eodem modo de rebus claris iudicare, sine ulla dubitatione iudicare debemus uniuersum genus humanum ita se habere et, quod itidem sequitur, pro certo et perspicuo habere tale iudicium esse sensum communem omnium.

Vera igitur est regula quam posuimus<sup>70</sup>: “In iis, in quibus omnes iudicare possunt, communem omnium sensum esse criterium ueritatis; in iis uero, quorum notitia non nisi ad certos pertinet, sensum communem omnium, qui illa tractant, eadem de causa pro uero haberi debere.”

4. [74] Dicit aliquis: qua ratione certo scimus uniuersum genus humanum delirare non posse? praesertim cum uideamus stultissimas opiniones multitudinis iudicio comprobari. Solem esse bipedalem sentiunt fere omnes indocti, quod profecto est falsum. Nihil tam absonum in moribus, quod non ab aliqua natione receptum habeatur<sup>71</sup>. Verum responsio ex dictis facile existit. Principio hoc pono multo facilius et uerisimilius esse, quod sceptici omnes, qui habita ratione generis humani sunt omnino pauci, aut fere nulli, delirent et furiosi euadant, quam quod uniuersum genus humanum deliret. Quod si semel concedimus genus omne humanum delirare posse, qua ratione efficient sceptici scepticos ipsos non delirare? Pro bent sceptici omnino euidenter se a delirio esse innumes, tum demum fatebimur uniuersum genus humanum, iis exceptis, delirare posse. At id profecto non probabunt, quidquid enim reponent, id reliquum genus humanum falsum esse contendet. Nihil igitur conficere poterunt.